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ABSTRAKT

Tato práce má za úkol porovnávat různé přístupy scenáristů k psaní scénářů, především

komediálních. V teoretické části uvádí informace z odborné literatury, která se zabývá

pracovním procesem scenáristů a humorem, a rovněž mé osobní postřehy z dosavadní

autorské tvorby a z práce na mém absolventském scénáři. Z těchto dat byly sestaveny otázky,

které se staly základem rozhovorů se třemi českými scenáristy, Zdeňkem Svěrákem, Petrem

Jarchovským a Robertem Geislerem. Tito autoři byli vybráni, jelikož ve své tvorbě z velké

části pracují s humorem. V praktické části jsou jejich odpovědi porovnány s částí

teoretickou. Cílem je nabídnout souhrn poznatků pro vytvoření vlastního ideálního

pracovního procesu.

Klíčová slova: scenáristika, humor, pracovní proces, Zdeněk Svěrák, Petr Jarchovský,

Robert Geisler

ABSTRACT

This thesis aims to compare different approaches of screenwriters to write screenplays,

primarily comedic. The theoretical part contains information from professional literature,

which deals with creative process of screenwriters and humour, and my personal observation

from my own work as an author and from writing my thesis screenplay. The data were used

to formulate questions which became the basis of interviews with three Czech screenwriters,

Zdeněk Svěrák, Petr Jarchovský and Robert Geisler. These authors were chosen because

they primarily use humour in their work. I compare their answers in the practical part with

the theoretical part. The goal is to offer a summary of findings for creating one's own ideal

working process.

Keywords: screenwriting, comedy, humour, creative process, Zdeněk Svěrák, Petr
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ÚVOD

Scenáristika jako filmová profese přichází na řadu v počátečních fázích vývoje filmu a jejím

úkolem je literárně zpracovat příběh filmu pomocí popisu scén a dialogů. Výsledek mohou

někteří režiséři použít pouze jako návod k natáčení a samotný film většinou vzniká až ve

střižně, přesto je kvalitní scénář jeden ze základních předpokladů úspěšného filmového díla.

Pracovní postup scenáristy závisí v rámci filmových povolání pravděpodobně nejvíce na

konkrétním autorovi. Ve většině případů tvoří sám a do určitého data musí dodat výsledek

práce, při které vymýšlí to, co ostatní filmové složky budou zpracovávat. Proces vzniku

nápadů může být velice individuální.

Osobně bych se rád v budoucnu věnoval psaní scénářů a rád bych k tomuto přistupoval

zodpovědně. Nyní přichází ta klíčová otázka: co je při tomto procesu zodpovědné? Ze svých

dosavadních zkušeností vnímám, že tato práce má málokdy hladký průběh, a proto je snadné

pochybovat, zda k ní člověk přistupuje správně. Kolik hodin strávených psaním je dostatek,

a kdy je lepší práci na chvíli opustit a získat tak odstup? Z toho důvodu mě vždy zajímal

přístup profesionálních scenáristů, abych jím mohl inspirovat vlastní postup a mít tak pocit,

že jsem pro svou práci udělal z pracovního hlediska relativní maximum. Což se stalo

tématem této práce.

Momentálně vyvíjím celovečerní komediální scénář jako své absolventské dílo, proto jsem

se rozhodl tuto studii zaměřit na psaní komedie, která s sebou nese svá specifika. Humor má

jasné kritérium – smích – který v životě často vzniká spontánně, proto mě zajímalo, jaký

postup autoři volí k tomu, aby ho vyvolali ve scénáři, potažmo ve filmu.

Dostalo se mi pocty absolvovat v rámci této práce rozhovory se třemi českými scenáristy,

Zdeňkem Svěrákem, Petrem Jarchovským a Robertem Geislerem. Každý z těchto autorů

pochází z jiného autorského okruhu a prezentuje rozličné pojetí humoru. U Zdeňka Svěráka

můžeme sledovat zálibu ve verbální komice, která poeticky osciluje mezi realitou a

nadsázkou. Petr Jarchovský vychází z reálných historek, které nabízí společenskou reflexi,

často zaměřenou na nedávnou historii, a Robert Geisler pracuje s politickou satirou a

komikou kratších skečů. V teoretické části této práce nejprve uvedu informace z evropské a

americké odborné literatury, která se věnuje práci scenáristů a psaní humoru. Tyto informace

doplním o vlastní postřehy a otázky, které se pojí s mými dosavadními zkušenostmi a dále s

prací na mém absolventském scénáři. Z těchto dat jsem sestavil sérii otázek, které se staly

základem rozhovorů se zmíněnými českými tvůrci. V praktické části uvedu jejich výpovědi,
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následně je porovnám s teoretickou částí a také s poznatky, které jsem nasbíral po dobu psaní

svého absolventského filmu, a rovněž doplním, jak mi případně tato diplomová práce byla

v průběhu psaní scénáře přínosem.

Cílem je zkoumat, kdy je přístup jednotlivých scenáristů individuální a kdy můžeme sledovat

paralely v jejich počínání a nabídnout tak souhrn poznatků, které mohou být inspirativní

jednak pro odbornou veřejnost, také pro mě osobně, ale i pro další studenty filmové praxe

ke stanovaní vlastních mantinelů pro ideální pracovní proces.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SCENÁRISTIKA

Na Fakultě multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně je obor

scenáristiky spojený s oborem režie, proto jsem se až do svého bakalářského stupně věnoval

studiu obou profesí. Můžeme je považovat za úzce spjaté, často se prolínají. Jeden z důvodů,

proč tvůrce tíhne spíše k jedné z profesí, může být právě pracovní proces. Režie vyžaduje

velkou dávku spontánnosti, kdy je na place třeba pracovat s nastalými podmínkami. Přesto

má režisér jasněji vyhraněné mantinely své práce scénářem, natáčecím plánem a následně

natočeným materiálem. Organický vznik filmu pro něj může být přijatelnější než vytvářet

film za stolem. Scenárista většinou pracuje z pohodlí domova, v zásadě má prostor cokoliv

kdykoliv přepsat, to ale může být největší úskalí této práce. Obě profese mají svá pro a proti.

Záleží nejspíše na nastavení povahy každého tvůrce.

Osobně jsem tíhnul k filmu od útlého věku. Na rozdíl od svých nynějších spolužáků jsem

ale neměl tolik tendence jít a něco natočit, ale spíše zasednout k počítači a napsat nějaký

scénář. Představa dobrého režiséra pro mě byla umět vymyslet poutavý příběh.

Na scenáristice mi poměrně imponuje, že oproti režii není tolik ovlivňovaná vnějšími

aspekty. Někdy stačí k tvorbě příběhu jen vlastní hlava. Myslím, že mám tu výhodu, že mi

nedělá problém pracovat sám, ani mě nijak nesužuje myšlenka, že dílo může následným

zpracováním další osobou získat jinou podobu. Vlastně na psaní rád pohlížím jako na výzvu,

zdali dokážu danou látku zpracovat, jak nejlépe umím. Za naplňující považuji ten samotný

proces vytváření scénáře.

Přesto psaní není snadné. Jako jedno z největších úskalí vnímám, jak málo je tato práce vidět

zvenčí. Nejvíce času strávíte zvažováním, kudy by se měl příběh odvíjet. Následně při

samotném psaní mohou na povrch vytanout nedostatky a mnohdy už není čas na přepis, který

je u scenáristiky velice důležitý. Stane se tak, že ke konzultaci odevzdávám výsledek práce,

jenž nemusí působit adekvátně době, která byla psaním strávena, a rovněž s ním zatím sám

nejsem spokojený, což je nepříjemný pocit.

Černé myšlenky, které mohou nesnadný postup provázet, jsou pro následnou práci vůbec to

nejhorší. Samozřejmě nepředpokládám, že touto prací naleznu klíč k bezstarostnému psaní,

to nejspíše neprovází žádného autora. Vnímám to ale jako možnost stanovit určité limity,

abych měl jako autor pocit, že k práci přistupuji zodpovědně, i když průběh není snadný.
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1.1 Osobní cesta k psaní scénářů

Poměrně záhy, už v období, kdy jsem končil základní školu, jsem se pokoušel psát texty

celovečerního formátu. Tehdejší proces byl ale spíše sporadický a vybavuji si, že mě často

přepadával pocit, že na psaní není ten správný den a práci jsem raději odložil. Přesto tak

v průběhu několika let vznikly postupně dva texty se skoro 100stránkovou délkou. Pokoušel

jsem se psát i literaturu, ta však pro mě nebyla tolik záživná. Scénář mi imponoval především

díky většímu prostoru pro psaní dialogů, které v mých textech dominovaly, což trvá dodnes.

V průběhu střední školy jsem se seznámil s trojaktovou strukturou od Syda Fielda. Ta pro


[…]


psaní komedie, uvedl bych tři aspekty. Jak velký komediální potenciál námět pro mě má,

jestli budu pracovat sám, případně jestli budu schopen do látky dostat situace z reálného

života. Myslím, že u psaní svého absolventského scénáře jsem si nenastavil dobrou výchozí

pozici tím, že jsem nesplnil ani jeden aspekt. V počátcích jsem si nedokázal představit jednu

konkrétní humornou situaci na základě námětu, spíše jsem měl tendenci se k podstatě

propsat, což možná mělo být varovným znamením.

Pokud se tedy podaří nalézt námět, při jehož první zmínce posluchači na mysli vytanou

komediální situace, je to dobré znamení. Podle mého názoru se ale jedná o vzácný jev a

některé takové náměty mohou být vděčné, ale zároveň prvoplánové. Stále se najde spousta

potenciálních námětů, které na první pohled komediálně nepůsobí. V tom případě bych jako

autor myslel na to, zdali dokážu do látky dostat reálné humorné situace po vzoru Petra

Jarchovského, nebo ideálně pracovat se spoluautorem. Ten může být zároveň emocionální

podporou, jak uvádí Petr Jarchovský i Zdeněk Svěrák, zpětně bych ji rovněž ocenil. Dále si

díky Robertu Geislerovi dokážu představit, že pro tvorbu humoru je přínosný kratší formát,

kdy je jedna hlavní pointa scénky vodítkem.

Humor je dobré cizelovat, jak uvádí Petr Jarchovský. Historky se pokoušel upravovat a

následně je testoval ve společnosti. Je dobrá zkušenost s odezvou, kterou měl Zdeněk Svěrák

díky svému divadelnímu zázemí.

Je ale těžké na psaní humoru stanovovat nějaká pravidla. Jsem si jistý, že kdybych ke svému

absolventskému scénáři přistupoval jinak, například bych se pokusil nejprve sestavit celý

příběh na základě treatmentu, nikdy bych nevytvořil některé humorné situace, které tam nyní

jsou. Budu mít ale díky této zkušenosti na paměti, že by měl autor nejspíše vždy myslet na

to, aby jeho práce byla efektivní, minimálně v úvodním stanovení základních parametrů díla.

Zpětně nehodnotím způsob střídavého tvoření treatmentu a přepisování textu bez znalosti

konce za vhodný postup.
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ZÁVĚR

Myslím, že závěr této práce by se dal shrnout do jednoduché rady. Prostě psát. I autor jako

Zdeněk Svěrák, jenž má s prací na scénářích tolikaletou zkušenost, tvrdí, že vše, co o psaní

ví, dokáže říct za hodinu.

Přesto doufám, že se mi podařilo poskytnout soubor informací, které mohou být inspirativní

pro definování vlastního ideálního pracovního procesu. Mě osobně toto téma zajímá delší

dobu a jsem rád, že nyní mám většinu poznatků pohromadě s možností jejich srovnání.

Připomněl jsem si knihu Jak napsat dobrý scénář od Syda Fielda, která byla pro mě

v počátcích přínosem především díky jeho trojaktové struktuře. Budu mít na paměti jeho

kartičkový systém, který může být při plánování děje oporou, a ušetří tak čas.

Rád bych vyzkoušel princip laterárního a vertikálního myšlení z knihy Scénář pro 21. století

od Lindy Aronson. Vnímám ho jako dobrý způsob pro spontánní psaní mimo samotné psaní.

Myslím, že jeden z problémů při práci na mém absolventském scénáři byl, že jsem měl

tendenci vývoj neuspěchat, abych se nepřipravil o nejlepší možné zpracování. Určitě není

dobré se unáhlit, zároveň odkládáním může dílo přijít o jistou živelnost, což jsem si

uvědomil díky Stephenu Kingovi. I když se jeho literární metoda ve většině liší od práce na

scénáři, prvotní náboj z nové látky je podobný a neměl by být promarněn. Což je princip, na

kterém stojí kniha Jak napsat scénář za 21 dní od Viki King, rovněž další autoři uvádí, že

by napsání první verze nemělo zabrat příliš mnoho času. Za podstatné rovněž považuji

praktické rady Jana Fleischera pro získání nadhledu nad dílem a dále knihu Vyprávět příběh

od Jean-Claude Carrièra, která popisuje, že práce scenáristy nemusí být vždy jen o sezení za

stolem.

Přesto ve mně stále rezonují slova Aarona Sorkina o tom, že většina scenáristových

pracovních dní může vypadat tak, že ráno vstane, večer jde spát, a za tu dobu nic nenapíše.

Což určitě přes všechny rady potkalo každého zmíněného autora a je to neoddělitelná součást

této profese.

Samozřejmě pro mě bylo velikým přínosem nahlédnout do pracovních procesů Zdeňka

Svěráka, Petra Jarchovského a Roberta Geislera. V mém případě vedlo především k většímu

uklidnění, nezdálo se mi totiž, že by se autoři nějak výrazně zaobírali tím, kolik času prací

stráví, denně to není takové množství. Spíše si zkušeností osvojili proces, který jim

vyhovuje. Pro Petra Jarchovského je psaní povětšinou možnost převyprávět reálné situace,
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Robert Geisler je zvyklý spontánně reagovat na události z veřejného života a Zdeněk Svěrák

občas volí literárnější metodu, kdy samotné psaní může být inspirativní pro vývoj příběhu.

Díky těmto rozhovorům jsem si uvědomil, že při psaní je důležité získat především oporu.

Osobně jsem ji rozdělil do zmiňovaných tří aspektů – správné uchopení látky, spolupráce

s dalšími autory nebo inspirace v životě. Být zkušený scenárista neznamená vždy s jistotou

odevzdat správný výsledek, spíše se naučit spolupracovat a využívat podpůrné aspekty, které

se nabízí, a získat tak lepší autorskou konstelaci. Potom nemusí následovat černé myšlenky

z toho, že k práci není přistupováno zodpovědně.
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