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Diplomová práce Jakuba Porteše vychází z jeho osobního zájmu zdokonalit své schopnosti a

dovednosti při tvorbě scénáře zaměřeného na komediální tvorbu. Oblasti, na které se při

rozboru několika knih světových autorů zabývajících se tvorbou scénářů zaměřil, stejně tak

otázky, které kladl třem českým scenáristům komediálních žánrů, proto vycházely především

z jeho osobních zkušeností. Tento přístup sice nepokrývá celou oblast a šíři dané

problematiky, nicméně z pohledu praktika, který se jím snaží dosáhnout lepších výsledků ve

své vlastní tvorbě, jej lze považovat za legitimní. Autor se zaměřil na tři stěžejní otázky: 1.

Jak prakticky přistoupit k psaní scénáře? 2. Jak postupovat při samotném psaní? 3. Jak

vytvářet humor? V neposlední řadě pro něj byla důležitá i otázka, jak o kvalitě záměru /

scénáře přesvědčit okolí, resp. budoucího producenta. V případě prvních dvou oblastí nabídl

poměrně komplexní a zajímavé srovnání metod a přístupů různých teoretiků i autorů, z nichž

se pro sebe pokusil vybrat ty nejvhodnější. Větší prostor by si zasloužila část věnující se

problematice tvorby humoru, a to např. vymezením teoretického rámce toho, co a proč naše

kultura považuje za humorné i určitá kategorizace druhů humoru a komediálních žánrů (např.

alespoň základní dělení na situační a verbální humor). Z českých prací lze autorovi ke studiu

doporučit Vladimíra Boreckého a jeho Teorii komiky, ojedinělý pokus teoreticky pojednat

český humor. Ze zahraniční literatury pak například antologii Comedy/Cinema/Theory (ed.

Andrew Horton). V kapitole věnující se tvorbě českých autorů komedie bych uvítala analýzu

vybraných pasáží z jejich scénářů se záměrem zjistit, na jakých principech je v nich obsažený

humor vystavěn i analýzu toho, jak je humor rozvíjen, měněn či posouván v rámci narativu

celého příběhu (např. princip gradace, opakování atd.). Samotnému autorovi by tato zjištění

mohla pomoci k jasnějšímu popisu toho, jak chce on sám s humorem ve svých filmech

pracovat a větší jistotě ve fázi příprav i samotném psaní scénářů. Zjištění, které autorovi jeho

diplomová práce přinesla, však považuji za přínosný soubor teoretických i praktických

vodítek, kterou mohou posloužit jako funkční základ k dalšímu rozvoji jeho profesní kariéry.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

S ohledem na zaběhnuté fáze schvalování a výroby nejen televizních pořadů a filmů bych

autorovi doporučila, aby se zaměřil na schopnost tvorby výstupů předcházejících samotnou

tvorbu scénáře, které mají své jasně dané pořadí a není běžné mezi nimi libovolně přeskakovat

nebo již schválené podklady zásadně měnit. Z tohoto pohledu je pak skutečně nezbytná

dovednost napsat kvalitní a srozumitelný námět a treatment, který vystihne záměr filmu nebo

pořadu v jeho víceméně finální podobě a dokáže jej tak „prodat“ např. budoucímu

producentovi. Nezbytná výrobní fáze je také ve většině případů tvorba bodového scénáře,

z něhož musí být patrný dějový oblouk, pointa a sdělení, se kterými autor pracuje.

K zamyšlení u obhajoby nabízím tyto podněty a otázky:

• Vybrate si některou z humorných scén z filmu Vratné lahve (případně jinou komedii

natočenou podle scénáře Jana Svěráka) a popište, jak je v ní humorná situace

vystavěna. Použil zde tvůrce spíše humor založený na fyzickém gagu, momentu

překvapení, absurdního kontrastu nebo humor slovní?

• Pokuste se vysvětlit, jak je pracováno s humorem u dvou českých filmů, které jsou

založeny na zápletce sousedského soužití, a to ve filmu Zítra to roztočíme,

drahoušku...! (režie: Petr Schulhoff, 1976) a Vlastníci (režie: Jiří Havelka, 2019).

Pokuste se u obou filmů o popis zápletky a charakterů hlavních postav s důrazem a na

odhalení toho, co je na nich humorné.

• Zkuste stručně – ve formě anotace – popsat váš námět založený na situaci založení

domobrany a to v případě, že by se mělo jednat o za 1. komediální drama, 2. absurdní

komedii a 3. bláznivou komedii.

• Vyberte si jednu z anotací vycházející z výše uvedených žánrů a pokuste se zamyslet

nad tím, jak byste její příběh dále mohl rozvést pomocí metody vertikálního a

laterálního myšlení popsané Lindou Aronson v knize Scénář pro 21. století.
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